garantias a favor do BNDES enquanto estes estão sendo assumidos e pagos pela Inveravante
Inversiones Universales na Espanha.

10. Patrimônio líquido
a) Capital social

Em 20 de abril de 2016, o capital social foi aumentado para R$ 120.505, pela acionista Mega
Brasil S.A. com a subscrição de 69.959.516 (sessenta e nove milhões, novecentos e cinquenta
e nove mil, quinhentos e dezesseis) ações ordinárias nominativas sem valor nominal, com
valor de emissão de R$ 1 (um real) cada.
Em 28 de setembro de 2016, as acionistas Bimetal Energia Ltda. e Advanced Investimentos e
Participações S.A. venderam à Mega Brasil Energia S.A. o montante de 48.747 (quarenta e
oito mil, setecentos e quarenta e sete) ações de emissão da Companhia detidas pela Bimetal
Energia Ltda. e Advanced Investimentos e Participações S.A., na proporção de 50% de cada
uma. Tais ações foram negociadas a R$1 (um real) cada, totalizando R$ 49.

Em 18 de outubro de 2016, o capital social foi aumentado para R$ 122.652, pela acionista
Mega Brasil S.A. com a subscrição de 2.146.783 (dois milhões, cento e quarenta e seis mil,
setecentos e oitenta e três) ações ordinárias nominativas sem valor nominal, com valor de
emissão de R$ 1 (um real) cada.

Em 22 de dezembro de 2016, o capital social foi aumentado para R$ 124.523, pela acionista
Mega Brasil S.A. com a subscrição de 1.871.131 (um milhão, oitocentos e setenta e um mil,
cento e trinta e uma) ações ordinárias nominativas sem valor nominal, com valor de emissão
de R$ 1 (um real) cada.

Em 06 de outubro de 2017, o capital social foi aumentado para R$ 133.673, pela acionista
Mega Brasil S.A. com a subscrição de 9.150.008 (nove milhões, cento e cinquenta mil, e oito)
ações ordinárias nominativas sem valor nominal, com valor de emissão de R$1 (um real) cada.

As ações estão distribuídas da seguinte forma:

Ações Valor
2019 2018 2019 2018

Mega Brasil Energia S.A. 133.673.138 133.673.138 133.673 133.673

10. Patrimônio líquido--Continuação